

OFICIO S.D.U.O.P./U.A.A.I./0253/2013

C. MAYRA APÁN

PRESENTE

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo y al mismo tiempo en atención a su solicitud de información, formulada al H. Ayuntamiento de Puebla, a través del Sistema INFOMEX con número de folio: **00080213**, y turnada a ésta Unidad Administrativa de Acceso a la Información, referente a:

1. **"Quiero saber si la inversión de la ciclo-vía que se realizó en el Centro Histórico es sólo del Municipio o fue con participación de Gobierno Estatal.**
2. **Saber cuál fue el costo de ésta, y saber los montos desglosados de las acciones que se realizaron al respecto.**
3. **Saber cuánto costó cada uno de los guardapeatonos por unidad y colocación."**

Atento a su solicitud y con fundamento en los artículos 44, 46, 47, y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le informo lo siguiente:

1. En lo referente a la inversión de las obras de ciclo vía, existen dos modalidades:

La primera que se refiere a los proyectos en convenio con el Gobierno del Estado: **"Mejoramiento de la Imagen Urbana en las Zonas Norte, Oriente, Poniente y Sur del Polígono de Intervención"** (en éste se incluye la colocación de los guardapeatonos), del cual no se tienen datos en el Municipio, debido a que fueron administradas por el Gobierno del Estado; por lo que le sugerimos visitar su portal:  
<http://transparencia.puebla.gob.mx>



Concerniente a las obras ejecutadas directamente por el H. Ayuntamiento del Municipio de Puebla, la información recabada es la que a continuación se desglosa:

2. “Mejoramiento de la Imagen Urbana en la Calle 2 Norte y Colonia San Francisco”, ubicado en: calle 2 Norte entre 18 y 4 Oriente; calle 4 Norte entre 18 y 12 Oriente; calle 3ra. Central, calle 2da. Central entre calle 4 Norte y Boulevard Héroes del 5 de Mayo; Av. 14 y 16 Oriente entre calle 2 Norte y Boulevard Héroes del 5 de Mayo; Calle 1ra. Central entre Boulevard Héroes 5 de Mayo y la Avenida 12 Oriente, de la Avenida 12 Oriente entre 12 y 14 Oriente; Avenida 12 Oriente entre Calle 2 y 6 Norte.

CONCEPTO	IMPORTE
SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA BLANCA ESPECIAL TRAFICO (APLICADA EN MARIMBA)	\$10,827.05
PLACAS DE NOMENCLATURA VIAL.	\$46,640.45
PINTURA PARA LÍNEA DE LA ORILLA DE LA CALZADA COLOR BLANCO.	\$34,049.83
RAYA CENTRAL SEPARADORA DE CARRILES DE SENTIDOS DE CIRCULACIÓN, AMARILLA REFLEJANTE DISCONTINUA.	\$8,804.73
RAYAS PARA CRUCES DE PEATONES EN CALLES SECUNDARIAS DE COLOR BLANCO.	\$4,603.82
RAYAS DE ALTO DE COLOR	\$30,596.12
VIALETAS SOBRE EL PAVIMENTO COLOR AMARILLO, DOS CARAS.	\$50,823.22
SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BARRA SEPARADORA DE CARRIL P/BICILETAS	\$340,528.81
ROTULO DE SEÑALÉTICA INDICATIVA DE CICLISMO MEDIDAS 1.50 X 1.20 M CON PINTURA BLANCA ESPECIAL TRAFICO, REFLEJANTE.	\$31,387.71
	<b>\$558,261.74</b>



**"Mejoramiento de la Imagen Urbana del Paseo Fuertes Catedral"** ubicado en calle 2 Norte entre Boulevard Héroes del 5 de Mayo y Avenida 18 Oriente; Avenida 18 Oriente entre Calle 2 Norte y 6 Norte; calle 6 Norte entre Avenida 18 y 12 Oriente; 4 Sur entre 7 y 3 Oriente; 3 Oriente entre 4 y 6 Sur; 6 Sur entre 3 oriente y Avenida Juan de Palafox y Mendoza; 6 Norte entre Juan de Palafox y Mendoza y 6 Oriente entre 6 y 8 Norte; 8 Norte entre 6 y 8 Oriente; 6 Norte entre 8 y 12 Oriente.

CONCEPTO	IMPORTE
SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE PINTURA BLANCA ESPECIAL TRAFICO (APLICADA EN MARIMBA)	\$40,448.11
PLACAS DE NOMENCLATURA VIAL.	\$212,002.06
PINTURA PARA LÍNEA DE LA ORILLA DE LA CALZADA COLOR BLANCO.	\$40,262.73
RAYA CENTRAL SEPARADORA DE CARRILES DE SENTIDOS DE CIRCULACIÓN, AMARILLA REFLEJANTE DISCONTINUA.	\$15,616.92
RAYAS PARA CRUCES DE PEATONES EN CALLES SECUNDARIAS DE COLOR BLANCO.	\$9,886.10
RAYAS DE ALTO DE COLOR	\$73,591.71
VIALETAS SOBRE EL PAVIMENTO COLOR AMARILLO, DOS CARAS.	\$57,338.56
SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE BARRA SEPARADORA DE CARRIL P/BICILETAS	\$582,260.11
ROTULO DE SEÑALÉTICA INDICATIVA DE CICLISMO MEDIDAS 1.50 X 1.20 M CON PINTURA BLANCA ESPECIAL TRAFICO, REFLEJANTE.	\$43,689.14
	<b>\$1,075,095.44</b>

Sin otro asunto que el particular, quedo de usted.

**ATENTAMENTE**

**"SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN"**  
HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 29 DE AGOSTO DE 2013  
"PUEBLA LA CIUDAD QUE QUEREMOS"

UNIDAD ADMINISTRATIVA  
C. JESSICA AIDA ANTOLIN RODRIGUEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN  
DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS

C.c.p. Archivo  
C'JAAR\*kob